1

令和 5 年 3 月 3 日

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

運営委員会議事録(3月期)

【実施日】2023 年 3 月 3 日（金）13:30～16:00

【出席者】(敬称略)

片桐、市野、一政、北見、木村、佐藤、髙木、高橋、葉木、畑、三澤、若笠

顧問：濱田

事務局：天寺、濱口

澤野 推進委員会委員長

【場所】

Zoom ミーティング

1. 片桐代表理事 挨拶

各都県ネットメンバーへ活動、支援の呼びかけをお願いしたい。活動が活発な地域もあれば

メンバーが少ない地域もあり、そういったメンバーから情報を共有しその地域へのイベント

参加してもらうようにしていきたい。

本日も活発な意見をお願いします。

2.  澤野推進委員会委員長 委員会報告

  巻末添付_「2023 年 2 月の事業概要と今後の予定」のとおり。

3.  公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告・議案

理事会報告

巻末添付_「運営委員会議事次第」を参照。

（1） 第 10 回定時社員総会

  日時：2023 年 3 月 25 日（土）13:15～16:00

  会場：TKP 九段下・神保町ビジネスセンター カンファレンス 2A

        ※Zoom 参加はオブザーバーとして参し加可

 当日、運営委員・理事メンバーは会場設営、受付対応等をお願いします。

総会議案は 3 月 1 日に監査通過、3 月 3 日決算理事会にて正式承認済。

 3 月 6 日週に総会資料を 2023 年入金者（新規除く）22 年正会員へ送付。

 →総会議決権のハガキの返信を各地域メンバーにも呼び掛けてください。

（2） 2023 年会費納入者

 2 月 25 日時点：389 件（昨年同時期 22 年 2 月 24 日現在：427 件）

（3） 税額控除申請

 社員総会後に申請、4 月～5 月審査予定。税額控除申請が通れば 6 月頃からの寄付金等が

 税額控除となる予定。

2

（4） 2/14 ぼうさいこくたい 2023（神奈川県）キックオフ説明会

 開催日：9 月 17 日、18 日

 会場：横浜国立大学

 詳細については決まっていないことが多い状況

   SL ネットとしては神奈川ネット研修として検討する。

   JoyLinks を参加者に体験してもらうか検討する。

（5） 受託事業

① DIG 事業

次年度は現在調整中。

② 本部受託事業

2/7  千葉県海匝地域振興事務所防災研修 旭市（片桐）

2/10 流山市社会福祉協議会災害ボランティア入門講座 流山市（天寺）

3/11 栃木県益子町防災講演会（天寺）

（6） テーマ別研修会

   ●防災談話室@mansion

    3/8 18:00～19:30 報告者 藤岡兼一 SL

       「高層マンションの防災の取り組みについて」

    当日取材あり

   ●初心者のための DIG 演習（一政、葉木、佐藤）

開催時期：5 月 23、24、25 日で検討

 ●災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム JoyLinks(畑)

    ・2/6 横須賀市、横須賀市社協合同体験ツアー

     →横須賀市 JoyLinks 運用確認委員会立ち上げ

       ・2/18 船橋市野外訓練 総合教育センター

       片桐：ただ実施するだけでは（進行が）早いという感想だけになる。

          従来の方法をよく理解してもらい違いを知ってもらうことが大事。

       畑：スムーズでどのようなシステムで動いているか理解されないまま訓練を

         している事実がある。裏側がどうなっているかまで見てほしい。

    ・4/22 SL 向け体験会 千代田区社協研修室 1・2

               アナログ運用と JoyLinks を入れた場合の違いを学ぶ

        事前登録をして当日参加をしてもらう（要スマートフォン）

4. 地域ネットから報告

⚫ 東京ネット（三澤）

活動予定

 ・3/11 定例会

活動報告

 ・2/7 生活リハビリクラブ麻生主催 防災講座「その時あなたならどうする？」

植田、市野、三澤 SL 参加者 18 名

3

⚫ 埼玉県ネット（若笠・髙木）

活動予定

・3/5  川口市消防防災フェア 川口リリア 100 円グッズ展示予定 髙木 SL

・3 月未定 定例会 浦和市民サポセン

活動報告

・2/4  鳩ケ谷中学校避難所訓練 食事のための火おこし体験

・2/23 春日部市金杉地区防災訓練 講義、炊出し 若笠 SL

 ・2/26 減災リーダー認定講座 吉川市役所 講義、実技 星野 SL

    認定者は知識や技術を普及できる指導員として市が認定する講座

⚫ 千葉県ネット（木村）

活動予定

 ・3/6   地区運営委員会 千葉市中央保健福祉センター

⚫ 我孫子ネット（北見）

活動予定

・4/22 我孫子 SL 定例会（総会） 役員改選について

・5/14 我孫子市福祉まつり アビスタ テーマ「出す、飲む、食べる」

活動報告

・2/18  社協 VC 開設訓練見学（新担当職員向け）4 名参加

・2/25  定例会

⚫ 船橋ネット（片桐）

活動予定

・3/11 定例会 中央公民館

・3/16 三咲公民館講座 在宅避難

・3/23 薬円台公民館講座 避難行動

・4/22 定時総会 中央公民館

活動報告

・2/4 市民活動フェア 市民活動センター 展示 9 名参加

・2/5 野田市川間地区社協講座 川間公民館 VC 研修 2 名参加

・2/12 習志野台団地自治会防災研修 自治会の初動体制 UR 職員も参加 5 名参加

・2/18 船橋市社協 VC 訓練 総合教育センター JoyLinks 稼働 午前 6 名、午後 5 名参加

・2/25 スキトレ 宮本公民館 HUG について 9 名参加

・2/25 千葉市介護支援専門員研修 Zoom オンライン 要配慮者支援 2 名参加

・2/26 女性のための市民防災力アップ講座⑦ 市職員研修所 企画発表・修了式 5 名参加

⚫ 神奈川県・横浜ネット（一政）

活動予定

 ・3/24 災害時の外国人支援 Zoom ミーティング

 ・3/28 KSVN 第 8 回運営委員会

4

活動報告

・2/15 ギャザリング 山本 SL

  ・2/18 戸塚大正中学校防災訓練 宮川 SL

 ・2/26 KSVN 10 周年式典 県民センター 一政 SL

 ・2/28 KSVN 第 7 回運営委員会 一政 SL

⚫ 川崎ネット（佐藤）

活動予定

 ・3/9 中原区ボランティア団体定例会 中原区社協

 ・3/9 定例会 Zoom ミーティング

 ・3/13 新城高校教員 DIG 研修（講師：佐藤）→3/15 生徒へ指導（立会：佐藤）

 ・3/23 新城高校学校運営協議会 新城高校

活動報告

 ・2/6 文部科学省「安全教育報告会」Zoom 災害、犯罪、交通事故について 佐藤 SL

 ・2/8 川崎市社協 ボランティア団体部会 川崎市社協 佐藤 SL

・2/9 中原区社協 ボランティア連絡会 中原区社協 佐藤 SL

・2/14 定例会 Zoom ミーティング

 ・2/18 新城高校 防災講座企画会 新城高校会議室 佐藤 SL

 ・2/23 広域神奈川連携会議 Zoom ミーティング（佐藤）

⚫ 西湘ネット（市野）

活動予定

・3/4  防災減災サロン 鶴巻公民館 AED の使い方

・3/14 講演会 小田原市民交流センター インクルーシブ防災 講師：田中 SL

活動報告

・2/4  防災減災サロン 鶴巻公民館 災害時のトイレの使い方 石丸、市野 SL

・2/11 HSVN2023 年春季研修会 葉山町福祉文化会館「ろうあ者の困りごとについて学ぶ」

・2/14 講演会 おだわら市民交流センター 災害時の廃棄物処理 講師：田中 SL

・2/18,19 鶴巻公民館祭り ポータブルトイレ展示

⚫ 県央ネット（高橋、濱田）

活動予定

・ 3/5  まちなか防災塾「マンダラゲーム」 山岡 SL

・ 3/9 JCOMTV(神奈川エリア) ZSVN の活動についてインタビュー放送

・ 3/11 社協、JC、ZSVN ３・１１追悼及び地区別災害時 VC ニーズ想定 WS

・ 3/13 座間市いっせい防災行動訓練に係る意見交換会 市危機管理課・福祉部・教育委員会

   →JoyLinks 予算獲得についても要請

3/16 ICHI COMMONS：三木プーリ・ZSVN NPOと企業の協働事業の可能性について ZOOM

・ 3/18 マイ発電プロジェクト 組立編 サニープレイス 草野、加藤、松野 SL

・ 3/19 座間市障害者団体連合 「災害時要配慮者 当事者・家族・支援者研修」濱田

・ 3/29 定例会

・ 4/23 地区社協運営委員、民生委員対象「災害を考えるワークショップ」座間ハイツ集会所

5

・ 4/1 座間市組織変更実施 市長室廃止 危機管理課は一般部局へ統合

活動報告

・ 2/5,11,12 県央相模原災害救援ボランティア講座 座間市消防本部

・ 2/15 杉原氏と打ち合わせ 天寺・一政・濱田

・ 2/16 要支援者自立協議会会合

・ 2/22  定例会 サニープレイス

・ 2/25  サポートセンター交流会 濱田 SL

・ 2/25  マイ発電プロジェクト 実践編 サニープレイス 草野 SL 他

その他

 2/15 三木プーリ㈱様より地域応援活動として社内投票 1 位となり 40 万円の寄附を頂いた。

      →今後三木プーリ様と市内での災害対策についての活動にどのようにつなげるか意見交換

⚫ 湘南ネット（葉木）

活動予定

・ 3/18 湘南ネット総会兼情報交換会

・ 6/3  講演会「災害時の心のケア」Zoom ミーティング

講師：筑波大学医療系災害・地域精神医学准教授 高橋 晶先生

→SL 全体へ呼びかける

【次回の開催日】

  2023 年 4 月 7 日(金) 13 時 30 分～運営委員会  Zoom ミーティング

6

2023 年 2 月の事業報告と今後の予定（2.3→3.2）

（3 月 3 日/災害救援ボランティア推進委員会委員長 澤野次郎）

はじめに

    東日本大震災 12 年

   国民全体ではなく、地域行事になってきている傾向

「防災教育と災害伝承の日」（2021 年 2 月）の問い直し。

関東大震災百年で問うものは何か

 防災教育と災害伝承の重要性

 シェイクアウト訓練

気候変動適応法改正案と気候変動編講座の先見性

   資料）気候変動適応法改正案概要 2/28 閣議決定

    推進委員会→今後、地球温暖化による極端な高温、死者数増加懸念。

「命に係わる大規模健康被害」は災害と位置づける。

 資料）気候変動編講座募集要項

新たな講座とボランティア活動の意味

 熱中症による大規模健康被害対策を担うのが環境省

 自治体・地域で誰が、この活動を担うのか。

 環境分野、医療分野と連携を図りながら、

災害ボランティア活動でのノウハウを活かしながら、新たな分野を開発する。

 トルコ・シリア大地震 死者 5 万人以上

   東アナトリア断層付近の地震 平田直氏の見解はマスコミ流布とは違う。

１、防災とボランティアをめぐる状況

1-1  社会全体(危機管理または重要ニュース、上記掲載を除く)

    東日本大震災 12 年 3/11

    鳥インフルエンザ殺処分 1500 万羽、採卵鶏の 1 割に 3/2

1-2  災害・大事故分野

  国内 ア 地震（気象庁発表で震度 5 強以上、⒐都県市は震度 5 弱以上）

日時         震央         Ｍ   深さ㎞ 最大震度

02/25 22:47  釧路沖    6.3  63  5 弱

イ 火山 （気象庁発表での噴火速報等）

ウ 気象災害（土砂含）（内閣府掲載を主に対象）

 【寒波】

海外 ア 地震(USGC、UTC、原則 Mw7 以上又は犠牲者多数)

    日時  現地   国名  地域   M  深さ

    02/06 04:17 トルコ 南東部  7.8  10 ㎞

    02/06 13:24 トルコ 南東部  7.5  10 ㎞ 死者 5 万人以上

イ 火山等

7

ウ 気象災害

【熱波と干ばつ】

   【暴風雨・洪水】

    02/14 ニュージーランド政府 国家非常事態宣言

 1-3  防災行政等の動き

       ア 政府

    【政 府】 新型コロナウイルス関係

      02/7  「内閣感染症危機管理統括庁」を今秋設置 閣議決定

    【環境省】 気候変動関係

      02/28 気候変動適応法改正案閣議決定（資料参照）

    イ 自治体

ウ 東日本大震災

【復興庁】避難・転居者数 3 万 5110 人前月比－2081 人 04/08 更新なし

※統計上の正確さ欠く

   エ 防災訓練、研修等

1-4  災害ボランティア等の動き (全社協 被災地支援・災害ボランティア情報)

1-5  注目すべきメディアと書籍等

    ア TV  [NHK スペシャル等]

    南海トラフ大地震 第１部 3/4 第２部 3/5

イ  新聞他

2-1  社会貢献活動：災害ボランティア

⑴災害ボランティアリーダー養成事業

    大学講座 予定 立教

       終了 東洋大（初）、富山県大学、上智大

                 実感）東日本大震災世代が育っている

 地域講座  終了 県央相模原

 ⑵ＳＬネットワーク／災害ボランティア活動報告

   総会 3/25

⑶新講座募集開始

    講座日程 4/8-9

     なぜ SL―A（上級講座修了者）が無料→上級講座の変更

2-2  総合防災事業

⑴防災／減災啓発推進事業（主に首都圏開催）

  2/2-3  震災対策技術展 平田直講演

  2/15-  日本学術会議 in つくば 公開講演会 理事長登壇

   2/21  防災科研成果報告会 SIP4D ISUT とは

        林春男理事長 3 月末退任

⑵シェイクアウト事業 （防災訓練事業）

  HP 更新

8

⑶防災教育推進事業

 ア チャレンジプラン・内閣府共催事業

2/11 最終報告会

      大賞は、2011team 釜石小ぼうさい

イ 普及協会事業

     防災教育特別セミナー 2.14

       関東大震災百年での優れた講座

ウ 学校・団体等防災教育推進事業

⑷防災調査研究事業

ア 平田直教授の小型地震計実験への協力

３、総務広報等

   ・通常号 3 月発行

以 上

9

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

３月3日運営委員会議事次第

日時：2023 年３月 3 日（金）  場所:オンライン Zoom ミーティング・九段事務局

時間：13:30～16:00

運営委員メンバー：片桐・一政・(古池)・佐藤・若笠・市野・北見・木村・高木・高橋・葉木・畑・三澤/濱田

事務局メンバー：澤野委員長・天寺・濱口

進行役：事務局 天寺  会議録：事務局 濱口

1. 片桐代表挨拶

2. 災害救援ボランティア推進委員会活動報告 澤野委員長

➢ 配付①澤野委員長_報告・気候変動適応法統合版_2023.3.3

➢ 配付②_気候変動編講座 募集要項 3.2

3. 理事会報告・議案など

3.1.1. 第 10 回定時社員総会

日時：2023 年 3 月 25 日（土） 13:15～16:00

会場：TKP 九段下・神保町ビジネスセンター カンファレンスルーム２A

※同時に Zoom ミーティングによるオンライン参加環境も整える。但し、あくまでもオブザーバー参加とする。

＜報告事項＞

第 1 号報告 2022 年（令和４年）事業報告

＜承認事項＞

第 1 号議案 2022 年 （令和４年）決算報告の件

第 2 号議案 2023 年 （令和５年）事業計画の件

第 3 号議案 2023 年 （令和５年）収支予算の件

【依頼事項】

①運営委員・理事メンバーは 12:50 に会場へお集まりください

②受付（古池・佐藤・市野・三澤）・会場設営・会場誘導（若笠・北見・葉木）

オンライン設営対応（濱口）

議長：片桐  進行：一政  事務局説明：天寺

3.1.2. 理事会報告

① 3/1 監査・3/3 決算理事会にて総会へ提出する議案を承認

来週 6 日に印刷・7 日から出欠席返信ハガキ（委任状）と議案を発送

② 2023 年会費納入者

2 月 25 日時点：389 件 （昨年の同時期との比較 2022 年 2 月 24 日現在：427 件）

③ 税額控除の申請について

総会後に申請。4～5 月で審査。トルコシリア大地震には間に合わないが、SL 活動への寄付金呼び

かけは税額控除の申請が通った後 6 月頃からと見込んでいる。

10

④ 2/14 ぼうさい国体かながわ 2023 のキックオフ説明会

3.1.3. 公社 SL ネット受託事業

① DIG 事業関係： 2023 年度にむけて調整中

② 本部受託事業： 2/7 海匝地域振興事務所防災研修（片桐 SL）

2/10 流山市社協災害 V 入門講座（天寺）

3/11 栃木県益子町防災講演会（天寺）

3.1.4. テーマ別研修会

⚫ 防災談話室＠mansion（報告）

実施日時：3/8（水）18:00～19:30 Zoom

 報告者：藤岡兼一 SL（我孫子市）

内容：「高層マンションの防災の取り組みについて」報告。三菱地所レジデンスの

⚫ 初心者のための DIG 演習（一政 SL）

➢ 5 月 3 週目あたりで実施予定。会場は本日午後から予約開始。

 候補日 5/17（水）,18（木）,19（金）

⚫ 災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム（JoyLinks）を使った訓練計画 (畑 SL)

2/6  横須賀市社協災害 VC 訓練にて JoyLinks を稼働。

2/18 船橋市災害 VC 運営訓練にて JoyLinks を稼働。

     ★4/22  SL 向け研修：Joy Links をつかった災害 VC 運営研修

場所：ちよだかがやきプラザ 研修室 1・2 時間：10 時～15 時（予定）

4. 各委員からの報告

⚫ 東京都ネット（三澤 SL）

➢ 配付③_東京ネット_2 月 7 日るーむら麻生防災講座

⚫ 埼玉県ネット（若笠 SL）（高木 SL）

➢ 配付④_埼玉県ネット_R5 年 2 月活動報告

⚫ 千葉県ネット（木村 SL）

⚫ 我孫子ネット（北見 S L）

➢ 配付⑤_我孫子ネット_本部報告資料 202303（予定＆実行)

⚫ 船橋ネット（片桐 SL）

➢ 配付⑥_船橋ネット_R5.3 事業報告・予定

1. 神奈川県ネット・横浜ネット（一政 SL）

➢ 配付⑦_横浜ネット_SL 運営委員会報告資料(230303)

2. 川崎ネット（佐藤 SL）

➢ 配付⑧_川崎ネット_23 年 03 月 活動報告

11

3. 西湘ネット（市野 SL）

➢ 配付⑨_西湘ネット_令和 5 年 2 月報告 3 月予定

4. 県央ネット（高橋 SL）（濱田 SL）

➢ 配付⑩_座間ネット_報告書 R5.３月分

5. 湘南ネット（葉木 SL）

➢ 配付⑪_湘南ネット_令和 5 年２月活動報告３月以降予定

★資料提供・話題提供

5. 次回予定

2023 年４月７日(金) 13:30～ オンライン Zoom ミーティング

以上